
COMUNE DI  CINIGIANO  
         P r o v i n c i a  d i  G r o s s e t o  

 

 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2017 - Pagina 1 di 6 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

Numero  6   Del  30-01-2017  
 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 19:00 e seguenti, nella  sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto,  si e’ riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle 

forme di legge e risultano presenti: 

 

 

SANI ROMINA P SANI SEBASTIANO P 

BALOCCHI MARCO A TASSI DANIELA P 

BIANCHI FRANCESCA P BARBAGLI GIOVANNI P 

DRAGHI ALESSANDRA P TUCCI SERENA P 

GAROSI SIMONA P BIANCHINI ALICE P 

MAZZI ANDREA P   

 

 

Assegnati n. 11  In carica n. 11      Presenti n.  10  Assenti  n.   1 

 

Assessori esterni: 

 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

Presiede il Sig. SANI ROMINA in qualità di SINDACO 

Partecipa il  Segretario comunale Sig. LONGO DANIELE 

Oggetto: LL.PP.  -  APPROVAZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
  PUBBLICHE 2017/19 ED ELENCO ANNUALE 2017 
   
   



COMUNE DI  CINIGIANO  
         P r o v i n c i a  d i  G r o s s e t o  

 

 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2017 - Pagina 2 di 6 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 

 

Il Consigliere Barbagli evidenzia come il piano triennale 2017/2019 non contenga 

risorse significative per investimenti. Pare evidente che il piano triennale dovrà 

essere aggiornato qualora dovessero esserci sensibili cambiamenti quali ad esempio 

nuove risorse per il completamento di processi di fusione. 

 

In tal caso la Minoranza richiede di dare la precedenza alla sistemazione della rete 

viaria e al miglioramento della efficienza energetica. 

 

Il Sindaco condivide il pensiero del Consigliere Barbagli ed evidenzia come gli 

interventi sulle strade comunali siano una priorità per l’Amministrazione. 

 

Si può rilevare che siano stati previsti € 300.000,00 per interventi di manutenzione. 

 

Comunica che di recente la Regione ha messo a disposizione delle risorse. 

 

Tuttavia uno dei requisiti per accedere ai bandi relativi alla manutenzione viaria è 

l’alta incidentalità delle strade. 

 

Per fortuna noi non l’abbiamo ma è probabile che anche presentando richieste di 

finanziamento saremo perdenti nelle graduatorie. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 21 di cui al D.lgs 50/2016 avente per oggetto “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
; 
 

VISTO l’art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che rimanda l’applicazione dello 
stesso decreto legislativo n° 50 del 18/04/2016 all’entrata in vigore del decreto di cui 
all’art. 21 comma 8 dello stesso D.lgs.50/2016, che pertanto, fino a tale data, si 
applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci e che le Amministrazioni 
aggiudicatrici procedono per le nuove programmazioni con  le medesime modalità che 
si rendano necessarie prima dell’adozione  del decreto ; 

 
          VISTO che non sono ancora state emanate le nuove disposizioni attuative 
previste dall’art.21 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto trova applicazione l’art 216 
comma 3  del suddetto decreto legislativo sopra richiamato; 

 

        VISTO l’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche avente 
per oggetto: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE ”richiamato in applicazione del titolo 
III, art 216 comma 3 del D.lgs 50/2016 suddetto;          



COMUNE DI  CINIGIANO  
         P r o v i n c i a  d i  G r o s s e t o  

 

 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2017 - Pagina 3 di 6 

         VISTO  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 
11.11.2011  che ha modificato le disposizioni relative alla procedura e schemi-tipo per 
la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 
programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 
e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, la Giunta Comunale, 
con deliberazione n° 95 del 25/10/2016  , adottava lo schema di programma triennale 
per gli anni 2017 - 2019 e l'elenco annuale 2017 delle opere pubbliche proposto dal 
Responsabile del programma,  costituito dalla scheda 1 “Quadro delle risorse 
disponibili”, dalla scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria” e dalla scheda 3 
“elenco annuale”; 
 

VISTO che, a seguito della prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito 
Internet dell’Ente, non sono pervenute osservazioni in atti; 

 
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n°05 del 18/01/2017, veniva  

modificato lo schema di Programma Triennale 2017-19 delle Opere Pubbliche  e 
l’Elenco Annuale 2017 per le motivazioni in essa espresse; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016   e s. m. e i.; 

 
VISTO il DPR 207/2010 e s.m. e i.; 

 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2017-2019 e l’Elenco 

Annuale dei lavori 2017; 
 

PRESO ATTO che gli studi di fattibilità, le progettazioni preliminari e le stime 
sommarie dei costi, laddove richiesti, sono stati approvati, così come era previsto 
dall’art.128 del D.Lgs. 163/2006 richiamato per quanto indicato ai sensi dell’ art 216 
comma 3 del D.lgs 50/16;  

 
VISTO l’art. 172, comma 1, lettera d) del D.Lgs.267/2000, che prevede di 

allegare al bilancio di previsione il programma triennale dei lavori pubblici; 
 
VISTE le schede di cui si compone il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2017-2019; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi dai Consiglieri presenti e votanti: 
 
CON voti favorevoli unanimi per l’immediata eseguibilità; 

 
 

DELIBERA 
 



COMUNE DI  CINIGIANO  
         P r o v i n c i a  d i  G r o s s e t o  

 

 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2017 - Pagina 4 di 6 

 
1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 172 comma 1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 di cui all’art. 128 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., costituito dalla scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”, dalla 
scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria” e dalla scheda 3 “Elenco 
annuale” che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale e che 
andrà a corredare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017; 

 
2) DI TRASMETTERE il suddetto Programma Triennale e l’aggiornamento annuale 

all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 128, comma 11 del 
D.Lgs. 163/2006 richiamato per quanto indicato ai sensi dell’ art 216 comma 3 del 
D.lgs 50/16; 

 
3) DI INCARICARE l’ufficio Lavori Pubblici di ottemperare agli obblighi di cui sopra; 
 
4) DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 



COMUNE DI  CINIGIANO  
         P r o v i n c i a  d i  G r o s s e t o  

 

 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2017 - Pagina 5 di 6 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL TESTO UNICO N. 267/00 e s.m.i. 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

F.to Il Responsabile del servizio interessato 
Bucci Roberto 

 

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

F.to Il Responsabile dei servizi finanziari 
Machetti Duccio 

 



COMUNE DI  CINIGIANO  
         P r o v i n c i a  d i  G r o s s e t o  

 

 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2017 - Pagina 6 di 6 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE                                               IL SINDACO 

    F.to LONGO DANIELE                                                 F.to SANI ROMINA 

 

=================================================================== 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale 

 

ATTESTA 
 

-   che la presente deliberazione, ai sensi del T.U. nr. 267/2000: 

[ ] E'  pubblicata  in  data  odierna  all'Albo  Pretorio per quindici 

giorni consecutivi ; 

[ ] E' eseguibile in data odierna poiché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 

Dalla Residenza Comunale, 30-01-2017  

IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LORENTI PASQUALE 

 

E'  copia  conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia in relazione a 

quanto disposto dal Testo Unico 267/2000. 

Dalla Residenza Comunale, lì 14-02-17 

Il  SEGRETARIO COMUNALE 

  LONGO DANIELE 

 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale 

- Visti gli atti di ufficio; 

- Vista il T.U. nr. 267/2000; 

ATTESTA 
 

-   che la presente deliberazione: 
[ ] E' stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal 14-02-17 al 01-03-17 , senza reclami;  

 

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 30-01-17: 
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     LONGO DANIELE 

 


